Erik Kroman.

INDHOLD

Almindelige stadsretter	1—104
Almindelig købstadlovgivning	105—116
Tillæg	117—130
Flensborg	119
Holstebro	127
Maribo	128
Malmø	129
Fællesprivilegier for Skaane m. m.	129
Kapitelkonkordans	131

ALMINDELIGE STADSRETTER

[15. aarh. (?)].

1

Erik Glippings stadsret for Roskilde af 1268 15. juni med tilføjelser om-dannet til almindelig stadsret.

A : tabt. — Aa: Stockh. kgl. Bibl. C 75 f. 28v (skrevet 1446 af Anders Fiersing i
Slagelse).

Teksten er i det væsentlige en bearbejdelse af Erik Glippings stadsret for Roskilde 1268 med senere tilføjelser (Roskilde nr. 1), men med ændret rækkefølge af kapitlerne og med enkelte ny tilkomne bestemmelser. Den slutter sig nær til den danske oversættelse i Roskilde nr. 2, men udelader Roskildes navn (undtagen i eschatokollen) og omtalen af lokaliteter i Roskilde.

Instituta.

28 v sp. 2

Hic incipiunt leges et constituciones ciuitatum foren(s)ium per Daciam constitutarum.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Ad honorem summi regis et tam ciuium et ciuitatis quam illorum, qui ad ciuitatem illam pro suis necessitatibus pro tempore accesseri(n)t personaliter, pacem continuam et statum tranquillum edite sunt et promulgare sunt a nobis ciuibus ciuitatis constituciones, que sequuntur, illustrissimo regi Erico secundo, filio quondam bone memorie Cristofori, regis Dacie, habita deliberacione clericorum et aliorum prudencium necnon nobilium consilio suam auctoritatem et consensum plenum et expressum adhibente.

⟨1.⟩ Stauimus igitur, ut quicumque aliunde adueniens aliquem in ciuitate N. uel infra spacium constitutum interfecerit, teneatur emendare pro iure regio xl marcas et totidem ciuitati, si in facto fuerit deprehensus, nisi quis hoc fecerit se defendendo; si autem non fuerit deprehensus in facto et negauerit, se nouies xii manu purget.

⟨2.⟩ Si autem aliquem aliunde uenientem interfici contingat a ciuibus, similiter emendet interfector uel similiter se purget, si non sit coniuia coniuratus.

Inddelingen i artikler, som er angivet ved red gennemstregning af begyndelsesbogstaverne, er i nogle tilfælde, hvor den var urimelig, korrigeret efter Roskilde stadsret.

12 foren(s)ium] florencium Aa. 16 accesseri(n)t] accesserit Aa. 23 n.] o: nomen.

29 r sp. 1 <3.> Si autem negauerit et fuerit in conuiuio coniurato, <ter> duodecima manu se purget.

<4.> Si autem ciuem ciuis interfecerit, soluat ix marcas denariorum, quod wlgariter dicitur thæghen gæld, pro iure regio et ciuitati tantum, aliquoquin se ter duodecima manu purget, si non fuerit coniuratus. 5

<5.> Si autem fuerit coniuratus, se duodecima manu purget.

<6.> Item statuimus, quod quicumque uirginem uel mulierem rapuerit et *eis uiolenciam fecerit, prout regie maiestati placuerit, capitali sententie subiacebit, si fuerit in facto deprehensus.

<7.> Si autem non fuerit in facto deprehensus, nec confessus, nec con- 10 uictus, <ter> duodecima manu se defendat.

<8.> Sed tamen duodecima manu se purgabit, si sit coniuratus.

<9.> Item statuimus, quod quicumque fecerit hærwærkæ infra ciuitatem, emendet leso xl marcas, totidem regi et totidem ciuitati.

<10.> Si autem ciuis fuerit, <ter> duodecima manu se purget, si negauerit, 15 uel si fuerit in conuiuio coniurato, duodecim uiris legittimis se defendat.

<11.> Si autem non fuerit ciuis, secundum leges patrie se defendat.

29 r sp. 2 <12.> Item quicumque curiam alterius cum paucioribus qu(a)m cum quibus hærwirke fieri potest, intrauerit uiolenter, emendet sibi ix marcas, totidem regi et totidem ciuitati. Insuper malefactor leso || emendet, secun- 20 dum quod contra eum noscitur deliquisse, uel se bis duodecima manu se defendat.

<13.> Si fuerit conuiua coniuratus, manu duodecima se purgabit.

<14.> Item statuimus, quod quicumque aliquem in foro wlnerauerit uel ad effusionem sanguinis leserit, emendet leso xl marcas, totidem regi 25 et totidem ciuitati.

<15.> Et si in placito aliquis aliquem offenderit, similem, ut prius dictum est, emendam soluere teneatur.

1 <ter>] cum Aa. 5 si] hs. har her initial som ved beg. af en paragraf Aa. 8 eis] eius Aa. 9 si] hs. har her initial i st. f. ved Si i l. 31 Aa. 10 Si] se foreg. note. 11 <ter>] cum Aa. — defendat] foran ordet overstr. purget Aa. 12 Sed] hs. har her initial Aa. 15 <ter>] cum Aa. — si] gentaget, første sted overstr. Aa. 18 qu(a)m quem Aa. 20 emendet] første e gentaget ved spalteskifte Aa. 23, 1, 4, 6 og 7 (n.s.) Si] hs. har her initialer Aa. 23 manu] ordet er gentaget, første sted lidt udklattet Aa. 27 Et] hs. har her initial Aa.

16.〉 Si uero aliquis incausatus fuerit pro causa huiusmodi et negauerit, si fuerit ciuis nec coniuratus conuiua, se ter duodecima manu purget.

17.〉 Si autem fuerit ciuis et conuiua, duodecima tamen manu se purget.

18.〉 Si uero non fuerit ciuis, secundum leges terre se defendat.

19.〉 Si autem aliquis aliquem in foro uel in placito percusserit ad maxillas uel traxerit uiolenter, tamen sine sanguinis effusione, leso tres marcas totidem regi et totidem ciuitati emendabit.

20. 20.〉 Si autem incausatus fuerit et negauerit, defendat se duodecima manu.

21.〉 Statuimus etiam, quod a pulsacione matutinali usque ad comple^{tori}um summe pax in foro inuiolabiliter obseruetur. Locum uero fori limitandum dicimus iuxta || situm et consuetudinem ciuitatis. ^{29 v sp. 1}

22.〉 Decreuimus eciam, quod, si aliquis extra forum aliquem wlnerauerit, iuxta antiquam consuetudinem emendet leso tres marcas, regi totidem et totidem ciuitati.

23.〉 Item statuimus, quod quicumque pistor *si* contra ordinacionem factam ab exactore et ciibus de qualitate et quantitate panis frauduleranter fecerit, soluat nouem solidos denariorum inter exactorem et ciues parciendos, uel se purget duorum uicinorum suorum iuramento.

24.〉 Si autem secundo idem attemptauerit, soluat tres marcas denariorum inter exactorem et ciues diuidendos, uel se duodecima manu parochianorum suorum defendet.

25. 25.〉 Si autem 3° fecerit officium suum per annum integrum non exerceat, nihilominus pena corporali, que dicitur kaagh, puniendus.

26.〉 Similiter dicimus de illis faciendis, qui uel que officium braxandi exercent, hoc excepto, quod pena corporali non puniantur.

27.〉 Item quicumque ceruisiam braxauerit et lagenas pleⁿnas uendant, ^{29 v sp. 2} non per denariatas, *nihil* exactori da*re* teneantur.

1 incausatus] gentaget i hs., første sted lidt forskrevet og efter overstr. Aa. 12—13 comple^{tori}um] complectum (?) Aa. 14 et] foran ordet to gange tegnet for con, men overstr.; jf. iflg. ord Aa. 18 *si*] mgl. Aa. 30 *nihil*] uel Aa. — da*re*] dant Aa.

⟨28.⟩ Item uoluimus, quod exactori regis de qualibet braxatura, que per denariatas uenditur, una integra metreta unum denarium usualiter ualens soluatur; si tamen nuncius exactoris dicti metreta^(m) illam requisiuerit, antequam braxatura illa uendita fuerit uel consumpta, quod si braxans forte fuerit ab eodem postea accusatus, duodecima manu se defendat, sed si in defensione sua defecerit, tres marcas emendet.

⟨29.⟩ Item decreuimus, quod si aliquis debitum, quod dicitur meth-sommers geld, in tribus placitis continua legittime monitus detinuerit nec ante sentenciam paruerit, soluat debitum principale et emendat nouem solidos exactori.

10

⟨30.⟩ Si autem ultra annum detinuerit dictum debitum iniuste et in proximo anno sequenti cum aliis statuto tempore et cum legitima iudicia, contra ipsum in placito promulgata, idem debitum non soluerit, || memoratum duplicatum soluat et insuper tres marcas exmendet exactori.

30 r sp. 1

⟨31.⟩ Si uero adeo rebellis exstiterit, quod de eodem debito soluendo 3° 15 anno † ante † iudicia contra ipsum promulgata statuto tempore pleno non satisfecerit, terra sua, pro qua non soluerit debitum supradictum, sit in regia potestate.

⟨32.⟩ Item statuimus, quod ⟨si⟩ exactor domini regis pro quocumque delicto woluerit aliquem incausare, debet eum citare ad placitum ciuitatis et ibidem ⟨secundum⟩ leges et consuetudines ciuitatis conuenire, nisi forte se cum ipso reus sponte componat.

⟨33.⟩ Item decreuimus, quod si exactor aliquem incausauerit super delicto trium uel xl marcarum et pecierit ab eo fideiussoriam caucionem, quod stet iuri, si idem reus habuerit terram siue fundum tres marcas de- 25 niorum ualentem infra ciuitatem, terra ipsa potest pro ipso sufficienter fideiubere, nec exactor ab eo aliam exigat caucionem.

30 r sp. 2

⟨34.⟩ Hoc eciam dicimus obseruandum, quod exactor nullum ciuem trahat in causam a principio aduentus domini usque ad octauam epiphanie, quod wlgariter dicitur iulehelgh.

30

⟨35.⟩ Item a septuagesima usque ad dominicam Quasi modo geniti, quod wlgariter dicitur fasthehelgh; item a festo beati Olaui usque ad festum be-

1 que] derefter overstr. de Aa. 3 metreta^(m)] metreta Aa. 4 si] forte tilf. Aa; jf. næstflg. ord. 12 cum (2)] læsningen er twivlsom Aa. 14 exmendet=emendet. 16 † ante †] utvivlsomt fejlagtigt. 19 quod] derefter overstr. in regia; jf. foreg. Aa. — ⟨si⟩] mgl. Aa. 21 ⟨secundum⟩] contra Aa. — et] foran ordet overstr. tegnet for con; jf. flg. ord Aa. 24 et] hs. har her initial Aa. 31 modo] derefter overstr. v Aa.

ati Michaelis, quod wlgariter dicitur høsthelgh nec a tempore, quo expeditio regis ad locum conuenerit nominatum.

⟨36.⟩ Item si quis hospes aliunde adueniens equum uel pecus precio adquisierit deducendum, pro equo uel pecore quolibet solidum pro sue⁵ autem qualibet duos denarios soluere teneatur.

⟨37.⟩ Si quis hospes res suos per currus deduxerit, pro omnibus curribus a primo usque ad decimum inclusiue unum solidum, inde ab undecimo inclusiue et supra duos sollidos soluere teneatur.

⟨38.⟩ Item si quis hospes cum suis mercimoniis declinauerit hospitando¹⁰ et nobiscum per yemen fuerit commoratus, domino regi unam marcam denariorum et ciuitatem || totidem erogabit.

30 v sp. 1

⟨39.⟩ Item si aliquem hospitem cum naui sua mercimoniam ferentem ad nostram ciuitatem uenire contigerit nauigando, uendendo ibidem mercimonia, que tulerat, duos solidos denariorum sit obligatus ad soluendum; ad quod emendo cum sociis suis secum in naui commorantibus uniuersis¹⁵ uno dumtaxat excepto de eisdem.

⟨40.⟩ Item si quis ad nostram ciuitatem naui uel curru pisces tulerit, prima uice solidum, deinde, quociens uenerit, duos denarios soluat ⟨illo⟩ anno, excepto tamen, si eo⟨s⟩dem piscatus fuerit suo rethi; si autem²⁰ quasi non fuerit piscatus, incausatus fuerit, suo se proprio defendet iuramento; quod uero de piscibus est precauctum, de potu a rure ferendo et per denarios uendendo uolumus obseruari.

⟨41.⟩ Item statuimus, quod quicumque ciuis pontem siue transitum ad curiam suam infra diem ab exactore et ciuibus sibi prefixum dicto ||²⁵ tempore non reparauerit, ix solidos denariorum soluat inter exactorem ⟨et^{30 v sp. 2} ciues⟩ diuidendos.

⟨42.⟩ Item eidem pene subiaceat ciuis fimum siue fimarium suum in communi platea ponens et infra prefixum sibi tempus ab exactore et ciuibus neglexerit asportare.

³⁰ ⟨43.⟩ Statuimus insuper, quod si contingat incendium de domo alicuius peruenire, et campana fuerit pulsata, soluat ix solidos denariorum inter exactorem et ciues parciendos.

1 Michaelis] foran ordet overstr. Micahelis Aa. 3 Item] foran ordet overstr. S; jf. flg. ord Aa. 11 denariorum] denarii Aa. 18 ⟨illo⟩] ab Aa. 19 eo⟨s⟩dem] eodem Aa. 25—26 ⟨et ciues⟩] mgl. Aa. 27 eidem] eisdem Aa.

31 r sp. 1 〈44.〉 Item statuimus, quod exactor teneatur habere a quolibet ciue vii denarios ad stuth annuatim, ii uidelicet ad gresgeld, unum ad mithsummers stuth, ii ad thiuestuth, unum ad iulestuth et unum ad paschestuth. Quicumque debitum huiusmodi prefixo termino non soluerit, exactor ipsum in tribus placitis debet impetrare, et si legalia iudicia contra eundem 5 〈con〉tentorem fuerint promulgata, persoluat predictum stuth, pro quo fuit incausatus, et tres marcas emendet exactori; quod si tempore || sentencie contra ipsum late absens fuerit et ad iudicium ciuitatis reuersus negauerit, duodecimo manu se purgabit.

〈45.〉 Item statuimus, quod quicumque aliunde adueniens, si tamquam 10 mercator uelit ibidem mercimonia exercere, soluat communitati quattuor solidos argenti.

〈46.〉 Quod si prius attemptauerit, tres marcas soluat ciuitati.

〈47.〉 Item statuimus, quod quicumque mortuus fuerit in ciuitate nostra non habens heredes presentes bonaque relinquit, que wlgariter danefæ 15 dicuntur, sub custodia unius ciuis deponantur per diem et annum sine diminuacione et distraccione qualibet reseruanda, et si infra predictum terminum non apparuerint, qui se probauerint legitimos esse heredes, extunc exactor regis sine contradiccione bona recipiat memorata.

31 r sp. 2 〈48.〉 Item decreuimus, quod quicumque, siue sit ciuis noster siue ex- 20 traneus aliunde ueniens, habens causam aduersus aliquem ciuem, citet eum ad pretor*(iu)*m ciuitatis *(u)t* iusto ciuium iudicio conquerenti ibidem || fiet iusticie complementum secundum leges et consuetudines ciuitatis; nec citandus est aliquis ciuis ad commune placitum terre, nec ad dominum regem, nec alibi, nisi idem ciuis prius noluerit ibidem competen- 25 ter satisfacere de se conquerenti.

〈49.〉 Item hoc stricte uolumus obseruari, quod quicumque rem aliquam uenalem debito tempore in communi foro emerit, cui empacioni non oportet adhiberi testem, qui wlgariter dicitur wen, si aliquis postea superueniens rem illam dixerit ad se pertinere uel furtive uel aliquo alio modo sibi 30 esse iniuste ablatam, emptor rem eandem duorum uirorum legalium precedente testimonio xii manu sibi poterit uendicare.

〈50.〉 Item statuimus, quod si aliquis incausatus fuerit ab aliquo, et ille ceciderit in causa, pro qua causa pena pecuniaria fuerit puniendus, primum

6 〈con〉tentorem] = contemptorem; tentorem *Aa.* 13 Quod] hs. har her initial *Aa.* 16 et] hs. har her initial *Aa.* 22 pretor*(iu)m* pretorem *Aa.* — *(u)t* et *Aa.* 31—32 precedente]precedentem *Aa.* 34 primum] hs. har her initial *Aa.*

actori, demum ciuitati et ad ultimam fiet satisfacio exactori, si ad plenum reo suppetunt facultates; sed si bona rei ad omnes || emendas plene faci- ^{31 v sp. 1}
endas non sufficient, tantum de qualibet tercia porte dederatur, quod om-
nes equalem recipient emende porcionem, quantum predicte sufficient fa-
cultates.⁵

⟨51.⟩ Item auctoritate domini regis uniuersis pistoribus in ciuitate no-
stra habitantibus inhibemus, ne aliqu⟨em⟩ in ciuitate ipsa pistoris officium
exercere uolen⟨tem⟩ maliciose presuma⟨n⟩t impedire, non obstante qua-
dam consuetudine, que pocius dicenda est corruptela, propterquam null⟨us⟩
de nouo superueniens quantuscumque peritus et subtilis poterit ibidem
predictum officium exercere nisi datis ad ipsorum conuiuium tr⟨es⟩ mar-
cas et dimidiam monete Selandense.

⟨52.⟩ Nichilominus tamen uolumus et statuimus, quod quicumque de
nouo dictum officium assumens exactori domini regis secundum antiquam
15 consuetudinem in dimidia marca denariorum satisfacere non omittat.

⟨53.⟩ Adicimus eciam memoratam corruptelam per dominum regem
sentencialiter esse ablatam a dictis pistoribus omnibus et singulis presen-
tibus et futuris || et nullo numquam tempore fore obseruandam, prout ^{31 v sp. 2}
domini regis indignacionem et penam supradictam uoluerint euitare.

20 ⟨54.⟩ Item ⟨ut⟩ ciuitas per omnia regatur pacifice, statuimus, ut cum
in ciuitate aliquid de nouo fuerit ordinandum, consilio et communi con-
sensu ciuium et exactoris concorditer ordinetur.

⟨55.⟩ Decreuimus etiam, quod si de quibuscumque officiis uel rebus ad
ciuitatem pertinentibus secus actum fuerit, habeatur irritum et inane.

25 ⟨56.⟩ Sciant igitur uniuersi, tam presentes quam futuri, quod dominus
Ericus secundus, illustris rex Dacie supramemoratus, cuius uitam domi-
nus in tempora conseruet longiora, tam utilitatem quam honestatem ⟨ci-
uitatis⟩ Roskildensis et ciuium suorum fide⟨liu⟩m et aliorum eandem ci-
uitate frequen⟨tan⟩cium prudenter aduertens et ex innata sibi bonitate
30 precibus nostris inclinatus constituciones omnes et singulas suprascriptas
in perpetuum ualituras. Anno domini m° cc sexagesimo 8° mense iunio,
indicione xi, xvii kalendas iulii, anno regni sui || ⟨ix⟩° sigilli sui appen- ^{32 r sp. 1}
sione confirmauit.